
 

Decreto Dirigenziale n. 131 del 19/07/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 3 - Impianti e reti del ciclo integrato delle acque di rilevanza regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RIFUNZIONALIZZAZIONE ED ATTIVAZIONE DEL CAMPO POZZI DI SAN SALVATORE

TELESINO. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Luglio 2019



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

1. la Società Acqua Campania S.p.A. è concessionaria della Regione Campanaia per la gestione del-
l’Acquedotto della Campania Occidentale e del sistema di conturizzazione dei consumi idropotabili
del sistema regionale, giusta Convenzione in data 01.02.1993 e 16.11.1998;

2. tra le attività delegate ai sensi della citata convenzione sono comprese quelle inerenti la progettazione
e realizzazione di “Interventi di miglioramento del sistema idropotabile regionale “, come specifica-
mente previsto dall’art.7;

3. che con nota prot. 2017.0445219 in data 28.06.2017 la Regione Campania – Direzione Generale per
l’Ambiente e l’Ecosistema, a causa dell’aggravamento della crisi idrica in Campania stante il prolun-
gato periodo di siccità, ha richiesto al Concessionario Acqua Campania S.p.A. di porre in essere veri -
fiche tecniche alla messa in esercizio e alla rifunzionalizzazione di fonti di approvvigionamento idri-
co esistenti, tra cui il campo pozzi in oggetto;

4. che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 521 del 01.08.2017 è stato approvato il Piano degli
interventi urgenti per la mitigazione della crisi idrica, inserendo nell’elenco degli interventi da attua-
re, tra gli altri, la Rifunzionalizzazione ed attivazione del Campo pozzi di San Salvatore Telesino,
l’Attivazione dei pozzi esistenti di Limatola e l’Attivazione del pozzo di Bellona;

CONSIDERATO CHE:
1. la Società Acqua Campania S.p.A. è concessionaria della Regione Campanaia per la gestione del-

l’Acquedotto della Campania Occidentale e del sistema di conturizzazione dei consumi idropotabile
del sistema regionale, giusta Convenzione in data 01.02.1993 e 16.11.1998;

2. tra le attività delegate ai sensi della citata convenzione sono comprese quelle inerenti la progettazione
e realizzazione di “Interventi di miglioramento del sistema idropotabile regionale “, come specifica-
mente previsto dall’art.7;

3. con nota prot.  2017.0445219 in data 28.06.2017 la  Regione Campania – Direzione Generale per
l’Ambiente e l’Ecosistema, a causa dell’aggravamento della crisi idrica in Campania stante il prolun-
gato periodo di siccità, ha richiesto al Concessionario Acqua Campania S.p.A. di porre in essere veri -
fiche tecniche alla messa in esercizio e alla rifunzionalizzazione di fonti di approvvigionamento idri-
co esistenti, tra cui il campo pozzi in oggetto;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Luglio 2019



4. con Deliberazione della Giunta Regionale n. 521 del 01.08.2017 è stato approvato il Piano degli in-
terventi urgenti per la mitigazione della crisi idrica;

5. i progetti esecutivi sono stati consegnati agli Uffici della Direzione Generale regionale con note prot.
1421/17 del 21/09/2017, prot. 1423/17 del 21/09/2017, prot. 1422/17 del 21/09/2017 e prot.1500/17
del 02/10/2017. Tutti i progetti sono stati verificati ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. 50/2016;

6. in data 22.09.2017 è stato espresso parere favorevole ai fini della validità dei progetti ai sensi dell’art.
26 del d.lgs. 50/2016 (ex art. del dpr 50/2010);

7. con nota prot. PROAL/SC/988/18 del 27.06.2018 è stato validato il progetto definitivo “Interventi
per mitigare gli effetti della crisi idrica dell’anno 2017.Rifunzionalizzazione ed attivazione del Cam-
po pozzi di San Salvatore Telesino” ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016;

8. con nota prot. PROAL/PROG/RC/1094/19 del 11.04.2019 è stata trasmessa la  Perizia di variante
tecnica per  il  progetto  definitivo  “Interventi  per  mitigare  gli  effetti  della  crisi  idrica  dell’anno
2017.Rifunzionalizzazione ed attivazione del Campo pozzi di San Salvatore Telesino”

RITENUTO
1. di poter approvare la Perizia di variante tecnica per il progetto denominato: “Interventi per mitigare

gli effetti della crisi idrica dell’anno 2017. Rifunzionalizzazione ed attivazione del Campo pozzi di
San Salvatore Telesino”, il cui quadro economico risulta essere il seguente:

A) PARTE PRIMA  LAVORI
1. Lavori a corpo: € 5.179.410,96
2. Oneri di sicurezza da rischio specifico soggetti a ribasso € 8.472,72

Sommano € 5.187.883,67

3. Lavori a misura € 10.412,96
4. Oneri di sicurezza da rischio specifico soggetti a ribasso € 103,04

Sommano € 10.516,00

5. Oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso € 14.688,33
Importo complessivo dei lavori € 5.213.088,00

B) PARTE SECONDA  SOMME A DISPOSIZIONE
1. Oneri di discarica € 74.000,00
2. Indennità di esproprio € 180.000,00
3. Liste in economia € 162.158,50
4. Rimborso anticipazione fornitura gasolio € -

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Luglio 2019



5. Imprevisti 7% di (A+B1) € 340.096,16
6. Oneri di Concessione (13% di A+B2+B3) € 722.182,05
7. Accantonamento ai sensi dell'art. 106 D.L.vo 18 aprile 2016 n°50 € 104.338,24
8. Accantonamento ai sensi dell'art. 205 D.L.vo 18 aprile 2016 n°50 € 148.126,26
9.  IVA al 22% di (A + B1 + B3) € 1.198.834,23
10.  I.V.A. 22% di (B5 + B6 + B7) € 256.655,62

Importo complessivo Somme a disposizione € 3.186.391,05

Totale (A + B) € 8.399.479,05

Importo complessivo da Decreto Dirigenziale n. 521 del 01.08.2017 € 8.426.647,40

Minore importo da finanziare € - 27.168,35

2. che in conseguenza dell’urgenza che rivestono le lavorazioni in epigrafe, possa delegarsi il Conces-
sionario Acqua Campania alla realizzazione delle opere,  mediante l’art.  13 della  Convenzione di
Concessione, facendo gravare la relativa spesa di € 8.399.479,05 sui fondi messi a disposizione dal
Concessionario ai sensi dell’art. 7 e del combinato disposto degli artt. 7, 10, 11, 13 e 14 della su ri-
chiamata Convenzione di Concessione con la specificazione che, attesa l’urgenza e la natura delle
opere, il Concessionario può procedere all’esecuzione delle stesse avvalendosi della facoltà di realiz-
zazione diretta ai sensi dell’art. 24 della medesima convenzione;

3. di dare mandato al concessionario Acqua Campania di espletare le attività di Coordinamento per la
Sicurezza in fase di esecuzione;

4. di autorizzare il concessionario Acqua Campania S.p.A. a norma dell’art. 6, comma 8 del T.U. 327
del 2001, ad espletare per conto della Regione Campania, con delega di funzioni, tutto il procedimen-
to per gli espropri, asservimenti ed occupazioni temporanee, pertanto, il Concessionario Acqua Cam-
pania S.p.A. svolgerà “in nome e per conto” di questa autorità espropriante delegante, e d’intesa con
quest’ultima titolare del potere espropriativo , che conserva ogni potere di controllo e di stimolo,  la
delega all’esercizio  di tutte le attività di cui al D.P.R. 327/2001 ad esclusione della firma dell’atto  fi-
nale di esproprio e/o di asservimento;

VISTO
- la Convenzione in data 01.02.1993 rep. 4951 tra la Regione Campania e il Concessionario Eni

Acqua Campania S.p.A. (oggi Acqua Campania S.p.A.);
- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163              
- la Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007
- il Regolamento n° 7/2010 di attuazione della Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007;
- il D.P.R. 05 ottobre 2010 n° 207;
- Deliberazione della Giunta Regionale n. 521 del 01.08.2017

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento Geom. Ciro Pesacane
DECRETA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Luglio 2019



1. di approvare la  Perizia di variante tecnica del progetto denominato: “Interventi per mitigare gli effetti
della crisi idrica dell’anno 2017. Rifunzionalizzazione ed attivazione del Campo pozzi di San Salvatore
Telesino”, il cui quadro economico riepilogativo è il seguente:

A) PARTE PRIMA  LAVORI
1. Lavori a corpo: € 5.179.410,96
2. Oneri di sicurezza da rischio specifico soggetti a ribasso € 8.472,72

Sommano € 5.187.883,67

3. Lavori a misura € 10.412,96
4. Oneri di sicurezza da rischio specifico soggetti a ribasso € 103,04

Sommano € 10.516,00

5. Oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso € 14.688,33
Importo complessivo dei lavori € 5.213.088,00

B) PARTE SECONDA  SOMME A DISPOSIZIONE
1. Oneri di discarica € 74.000,00
2. Indennità di esproprio € 180.000,00
3. Liste in economia € 162.158,50
4. Rimborso anticipazione fornitura gasolio € -
5. Imprevisti 7% di (A+B1) € 340.096,16
6. Oneri di Concessione (13% di A+B2+B3) € 722.182,05
7. Accantonamento ai sensi dell'art. 106 D.L.vo 18 aprile 2016 n°50 € 104.338,24
8. Accantonamento ai sensi dell'art. 205 D.L.vo 18 aprile 2016 n°50 € 148.126,26
9.  IVA al 22% di (A + B1 + B3) € 1.198.834,23
10.  I.V.A. 22% di (B5 + B6 + B7) € 256.655,62

Importo complessivo Somme a disposizione € 3.186.391,05

Totale (A + B) € 8.399.479,05

Importo complessivo da Decreto Dirigenziale n. 521 del 01.08.2017 € 8.426.647,40

Minore importo da finanziare € - 27.168,35

2. di attivare per l’esecuzione delle opere, l’art. 13 della Convenzione di Concessione, facendo gravare la re-
lativa spesa di € 8.399.479,05 sui fondi messi a disposizione del Concessionario ai sensi dell’art.7 e del
combinato disposto degli artt. 7, 10, 11, 13 e 14 della su richiamata Convenzione con la specificazione
che, attesa l’urgenza e la natura degli interventi, nonché la particolare difficoltà di esecuzione connessa al
mantenimento in esercizio delle opere, il Concessionario può procedere all’esecuzione delle stesse avva-
lendosi della facoltà di realizzazione diretta ai sensi dell’art. 24 della medesima convenzione;

3. di dare mandato al concessionario Acqua Campania di espletare le attività di Coordinamento per la Sicu-
rezza in fase di esecuzione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Luglio 2019



4. di autorizzare il concessionario Acqua Campania S.p.A. a norma dell’art. 6, comma 8 del T.U. 327 del
2001, ad espletare per conto della Regione Campania, con delega di funzioni, tutto il procedimento per gli
espropri, asservimenti ed occupazioni temporanee, pertanto, il Concessionario Acqua Campania S.p.A.
svolgerà “in nome e per conto” di questa autorità espropriante delegante, e d’intesa con quest’ultima tito -
lare del potere espropriativo , che conserva ogni potere di controllo e di stimolo,  la delega all’esercizio
di tutte le attività di cui al D.P.R. 327/2001 ad esclusione della firma dell’atto  finale di esproprio e/o di
asservimento;

5. di trasmettere copia del presente decreto:

1. Al Concessionario Acqua Campania S.p.A.

2. Agli interessati per accettazione;

3. Al B.U.R.C. per la pubblicazione;

4. All’assessore all’Ambiente per opportuna conoscenza.

                                                                         dott.ssa Anna Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Luglio 2019


	BURC n. 41 del  22 Luglio 2019

